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SMÅNYT

Efter mere end 10 år med samme grunddesign, skete der 
store ting med Fagbladet KIROPRAKTORENs udseende 
fra og med første nummer i 2023. Der er blevet skruet op 
for farverne – og så er der tilføjet en række redaktionelle 
elementer. Formålet er at sikre at KIROPRAKTOREN 
bliver ved med at være et fagblad der formidler bredden af 
professionen – til alle medlemmerne.

KIROPRAKTOREN
redesign 

DKF vært 
for WFC 2025

Læseadgang i Fælles  
Medicinkort (FMK) 

World Federation of Chiropractics bestyrelse be-
sluttede I maj 2022 at tildele Danmark værtsska-
bet for den næste verdenskongres. Tildelingen 
kommer efter flere års forberedelse og kommer 
til at falde sammen med Dansk Kiropraktor 
Forenings 100 års jubilæum den 8. maj 2025. 
Glæd jer til efteruddannelse, samvær og gode 
opleverlser på Tivoli hotellet i København 7-10. 
maj 2025.

DKF har i samarbejde med KViK sendt en officiel an-
modning til Sundhedsdatastyrelsen læseadgang i FMK. 
Formålet med at give kiropraktorerne læseadgang til 
FMK er at øge patientsikkerheden og kendskabet til 
patientens sygdomshistorik, da viden om patientens 
medicinering kan have betydning for kiropraktorens 
beslutning om valg af behandling. Læseadgang til FMK 
vil desuden understøtte det tværfaglige samarbejde om 
patienten, og derigennem skabe gode og sammenhæn-
gende patientforløb.
  
Sundhedsdatastyrelsen og Styrelsen for Patientsikker-
hed har behandlet anmodningen, der er videresendt til 
Sundhedsministeriet til behandling.
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POLITIK

Møder med folketingspolitikere er en væsentlig del af Dansk Kiropraktor Forenings 
interessevaretagelse. Og siden Michael Christensen blev valgt som formand i 2021, 
har han holdt adskillige møder med politikere fra venstre til højre i salen.

DKF har altid en række politiske sager i skuffen, som 
kan målrettes den enkelte politiker, alt efter personlige 
interesser, politisk ståsted og aktualitet. Der må ikke 
være tvivl om hvad DKF mener – og vi skal være klar til at 
møde politikerne der, hvor de er. 

Ligeledes er det også ekstremt vigtigt, at vi forsøger, at 
time vores møder efter finanslovsforhandlinger, udmønt-
ning af Sundhedsreform og kommissioner osv. 

Blandt de politiske temaer DKF har i skuffen er forslag til 
hvordan kiropraktorerne kan hjælpe et presset sygehus-
væsen, aflaste praktiserende læger og i det hele tage 
være med til at sikre at flest muligt får den bedst og 
hurtigst mulige behandling for muskel-led-problemer. 
Derudover naturligvis også udfordringerne med bruger-
betaling og ulighed i sundhed.

Regeringen nedsatte Sundhedsstrukturkommissionen 
i foråret 2023. Som formand for kommissionen blev 
direktør i Kræftens Bekæmpelse, Jesper Fisker, udpeget. 
Sundhedsstrukturkommissionen opgave er at udarbej-
de et beslutningsgrundlag, der ”fordomsfrit opstiller 
og belyser modeller for den fremtidige organisering af 

sundhedsvæsenet. Modellerne skal understøtte et sam-
menhængende sundhedsvæsen med en opgaveforde-
ling mellem sygehuse og det nære sundhedsvæsen, der 
sikrer, at patienten kommer i centrum. Det nære sund-
hedsvæsen skal desuden styrkes, så flere borgere kan 
blive behandlet i eller tæt på hjemmet. Derudover skal 
den geografiske og sociale ulighed i sundhed nedbrin-
ges, sundhedsvæsnet skal være mere bæredygtigt, og 
det skal understøtte frit valg og patientrettigheder.”
DKF mødtes med Jesper Fisker og Sundhedsstruktur-
kommissionens sekretariat den 11. september 2023. 

På mødet præsenterede formand Michael Christensen 
DKF’s forslag til, hvordan kiropraktorerne kan bidrage 
til at flere opgaver i sundhedsvæsenet bliver løst så tæt 
på borgerne som muligt. Det blev desuden drøftet, at 
brugerbetaling er en kilde til ulighed – og at det er med-
virkende til, at færre vælger konservativ behandling. DKF 
fremlagde desuden forslag til udlægning af opgaver fra 
sekundærsektoren til primærsektoren (fx røntgen) samt 
foreslog, at der bør udformes standardiserede udred-
nings-, trænings- og behandlingsforløb, der sikrer, at 
alle der får en operation er blevet konservativt vurderet 
inden. 

Interessevaretagelse

Møde med Sundhedsstrukturkommissionen

Følgende politikere har fået besøg af DKF’s for-
mand en eller flere gange i løbet af de sidste to år:

Per Larsen, konservative, Sundhedsordfører Folke-
tinget og regionsrådsmedlem Region Nord
Martin Geertsen, Venstre tidl. Sundhedsordfører og 
regionsrådsmedlem Region Hovedstaden
Mette Abildgaard, Konservative, Politisk Ordfører
Louise Brown, Liberal Alliance, Sundhedsordfører
Peder Hvelplund, Enhedslisten, Sundhedsordfører
Jens Henrik Thulesen Dahl, Dansk Folkeparti, Sund-
hedsordfører
Mette Thiesen, Dansk Folkeparti, Sundhedsordfører
Kirsten Normann, Socialistisk Folkeparti, Sundheds-
ordfører
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POLITIK

Mandag den 22. maj mødtes Dansk 
kiropraktor Forenings formand 
Michael Christensen med en lang 
række eksperter og meningsdan-
nere til en debat om sundhed i 
muskler og led.

Lænde- og nakkesmerter koster samfundet mest og rammer flest – det 
viser Sundhedsstyrelsens nye rapport ’Sygdomsbyrden i Danmark’. Sund-
hedsstyrelsen der belv udgivet den 2. marts 2023. 
Rapporten viser at nakke og lændesmerter tilsammen koster samfundet ca 
40 mia. i tabt produktion og 12 milliarder i behandling. Hvert år koster syg-
dommene også 3600 mennesker livet.
Dansk Kiropraktor Forenings formand Michael Christensen glæder sig over, 
at rapporten sætter fokus på problemet, men mener at der er blevet sovet i 
timen:
- Siden den første sygdomsbyrderapport udkom i 2015, har vi været helt klar 
over, at nakke- og lændesmerter har været de med afstand dyreste lidelser 
for samfundet og de sygdomme som rammer flest. Alligevel er det blevet 
ignoreret. Men jeg håber da, at denne rapport får vækket politikerne, siger 
Michael Christensen der er formand i Dansk Kiropraktor Forening.
I forlængelse af rapportens offentliggørelse optrådte DKFs formand i både 
TV2 og Ekstrabladet.

Årets Folkemøde bød på masser af 
fokus på smerter i bevægeappa-
ratet.
Formand for Dansk Kiropraktor For-
ening Michael Christensen deltog 
i fire arrangementer med fokus på 
udfordringerne i sundhedsvæse-
net og det manglende fokus på 
muskel-skelet-området. En af de 
pointer der blev gentaget ved flere 
af debatter var, at til trods for at 
muskel-og led sygdomme er en af 
de hyppigste sygdomme i Danmark, 
så mangler der fortsat en national 
plan for patienter, der døjer med 
smerter i muskler og led. Michael 
Christensen, benyttede ved flere 
debatter lejligheden til at påpege at 
det både kræver politisk mod men 
også prioritering af midler at hjælpe 
denne gruppe patienter.

Altinget

Sygdomsbyrden

Folkemødet

På mødet gav Sundhedsstyrelsen en 
overflyvning af problemet, hvoref-
ter repræsentanter fra Forsikring & 
Pension, FOA og DA debatterede 
betydningen på arbejdsmarkedet. 
Derefter krydsede Dansk Kiroprak-
tor Forening, Fysioterapeuterne og 
Ergoterapeuterne klinger med pro-
fessor Jan Hartvigsen. Træning bliver 
ofte fremsat som den gyldne løsning 
på problemerne, men både Jan 
Hartvigsen og Michael Christensen 
prøvede i løbet af debatten at nuan-
cere synspunktet, så løsningen ikke 
blev alt for enkel. Men derudover var 
der bred enighed om, at der skal ske 
noget på området – der skal simpelt-
hen laves en national strategi.

Billede: Arthur J. Cammelbeeck
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MODERNISERING OG OK

Danske Regioner og DKF afsatte i overenskomstaftalen 0,5 mio.kr. til en 
analyse af ulighed i sundhed.  

Analysen er udført af analyseenheden DEFACTUM, der i september 2023 
præsenterede resultaterne. Resultaterne viser, at der forekommer social 
ulighed på kiropraktorområdet, idet personer med kort uddannelse, lav 
familieindkomst og/eller uden arbejde sjældnere kommer til kiropraktor på 
trods af smerter i ryg, lænd, nakke og/eller skulder end andre. Hertil har sam-
me gruppe færre kontakter i et kiropraktorforløb end andre. Samtidig tyder 
resultaterne på, at en lav grad af sundhedskompetence kan have betydning 
for, at personer med kort eller ingen uddannelse ikke kommer til kiropraktor. 

DEFACTUM har samlet et panel med patienter, kiropraktorer, almen prakti-
serende læge og specialkonsulent fra SST til at drøfte anbefalinger, der kan 
udligne den sociale ulighed på kiropraktorområdet. Panelet peger bl.a. på 
følgende anbefalinger:  
•	� Nedsat brugerbetaling til kiropraktorbehandling for udvalgte patient-

grupper 
•	� Pakkeforløb til personer, som er socialt sårbare 
•	� Styrke koordination og samarbejde på tværs af sektorer, herunder den 

sociale sektor 

Kiropraktorpatienter oplever en 
meget høj kvalitet når de går til kiro-
praktor. Det viser resultaterne af den 
nationale undersøgelse af Patient-
oplevet Kvalitet i Kiropraktorpraksis, 
PoKK 2023, som omfatter svar fra 
mere end 18.000 patienter.

98% af patienterne fortæller, at 
de er meget tilfredse med deres 
behandling hos kiropraktoren. Det 
vidner både om høj faglighed og 
om stort engagement i klinikkerne.

De mange tusinde patienter i PoKK 
2023 har svaret på en række spørgs-
mål om hvordan de oplever kvali-
teten i kiropraktorpraksis. Blandt 
andet er de blevet bedt om at 
vurdere hvordan de blev modtaget 
i klinikken, deres undersøgelse og 
behandling og deres oplevelser efter 
besøget hos kiropraktoren.

I 98 % af tilfældene siger patienterne 
desuden at de ”I høj grad” eller ”I 
meget høj grad” stoler på, at de har 
fået den rette sundhedsfaglige be-
handling hos kiropraktoren og 95 % 
synes at besøget ved kiropraktoren 
”I høj grad” eller ”I meget høj grad” 
levede op til deres forventninger.
Den høje tilfredshed med kiroprak-
torpraksis er på 4,66 på en 5-punkts 
skala, hvor 5 angiver højeste tilfreds-
hed. Den gælder for alle 5 regioner, 
hvor forskellene på den samlede 
tilfredshed regionerne imellem er 
minimale. 

De positive tilbagemeldinger fra 
patienterne giver god grund til at 
ranke ryggen ude i klinikkerne – for 
en stund. For meningen med PoKK 
2023 er ikke at hvile på laurbærrene, 
men at bruge data til kvalitetsud-
vikling og til at bevare patienternes 
oplevelse af høj kvalitet i kiropraktor-
praksis.

Patientoplevet kvalitet i 
top i kiropraktorpraksis

Ulighed i sundhed 
 

 

Social ulighed på 
kiropraktorområdet 
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MODERNISERING OG OK

Udredningsforløb for 
spændingshovedpine 

Hjælp til

For at sikre at ydelserne og ydelsesbeskrivelserne er ajour 
og understøtter målsætningen om høj faglig kvalitet har 
DKF og Danske Regioner nedsat en faglig arbejdsgrup-
pe, der siden september 2022 har arbejdet med moder-
nisering af ydelseskataloget i kiropraktorpraksis.  

Arbejdsgruppen for modernisering afholdt afsluttende 
møde i maj, hvor arbejdsgruppens samlede anbefalinger, 
blev gennemgået og videregivet til parterne.  

Den 25. oktober 20243 godkendte Dansk Kiropraktor  
Forenings bestyrelsen moderniseringsarbejdets resul-
tater og vejen er dermed banet for, at de nye ydelser 
træder i kraft i begyndelsen af  2024.

Der er bandt andet tale om udredningsforløb for pa-
tienter med brystsmerter og spændingshovedpine, 
træningsforløb for ryg og hofte/knæ samt ydelser for 
patientuddannelse og rådgivning.

Faglig 
modernisering 

Overenskomstforhandlingerne er 
udskudt et halvt år med forven-
tet udveksling af krav primo 2024 
og en forhandlingsaftale inden 
udgangen af 2024. Bestyrelsen er 

i proces med at udarbejde kravs-
brev, og medlemmer inviteres til 
at indsende ønsker/krav til sekre-
tariatet. 

Overenskomstforhandlinger 2024 

Superviseret træningsforløb 

for hofte og knæ
Hjælp til

Brystsmerter
 

Hjælp til

At forstå

dine smerter  
Hjælp til

Superviseret  
træningsforløb for ryg 

Hjælp til

Det Fælles regionale billedindeks er ved at blive udbredt natio-
nalt. Det forventes, at alle kiropraktorer er kommet på løsningen 
inden udgangen af 2023.    

Fælles regionalt billedindeks 
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FAGLIGHED

Sygehuset i Middelfart bliver til 
et nærhospital. Regionsrådet har 
besluttet, at Rygcenter Syddanmark 
skal flytte til Kolding Sygehus for at 
skabe plads til de ønskede kommu-
nale og regionale sundhedstilbud i 
Middelfart.

Ombygningerne og rokaderne vil 
bygge videre på den gennemgri-
bende renovering og udbygning, 

som Kolding Sygehus gennemgik i 
perioden 2014-2016, og de skal sikre, 
at de kliniske funktioner samles i 
sygehusets hovedbygning.

Rokaderne på Kolding Sygehus vil 
så vidt muligt blive gennemført i år, 
så et samlet Rygcenter Syddanmark 
kan rykke ind på Kolding Sygehus i 1. 
kvartal 2024.

Ny undersøgelse forudser en stig-
ning i antallet af ældre rygpatien-
ter, hvilket kan få konsekvenser på 
samfundsplan, og kiropraktorerne 
bør indstille sig på at have større 
fokus på behandling af ældre i 
fremtiden. 

843 millioner mennesker på ver-
densplan vil lide af rygsmerter i 
2050, hvilket er er en stigning på 
36% i forhold til 2023. Stigningen 
i Danmark vil sandsynligvis være 
mindre, da antallet af rygpatienter 
allerede ligger på et højt niveau. Det 
forudser en ny undersøgelse, pub-
liceret i Lancet Rheumatology som 
professor på SDU og seniorforsker 
på Kiropraktorernes Videnscenter 
Jan Hartvigsen er medforfatter til 
undersøgelsen.

I november 2022 offentliggjorde 
Sundhedsstyrelsen en opdateret ver-
sion af et ti år gammelt notat vedr. 
sundhedsplejerskers rådgivning om 
kiropraktisk behandling af spæd-
børn. DKF undrede sig dengang 
over forløb og indhold i notatet og 
besluttede at gå videre med sagen.
PÅ baggrund af DKF’s henvendelse 
har Sundhedsstyrelsen netop med-
delt, at notatet er opdateret. DKF og 

DSK kan med tilfredshed konstatere, 
at notatet er rettet til efter en række 
af de forhold, som blev påpeget i 
vores forskellige henvendelser i de-
cember 2022, ikke mindst at notatet 
nu er afgrænset til alene at omfatte 
’Kiropraktisk behandling af gråd hos 
spædbørn’.

Ny version af notat til sundhedsplejersker 
omhandler kun gråd

Rygcenteret flytter til nye 
rammer i Kolding

Vi får mange flere  
ældre rygpatienter
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FAGLIGHED

Forskere fra Syddansk Universitet har været med til at te-
ste en behandling, som virker for rygpatienter, der ellers 
ikke kan hjælpes. Behandlingen, som er testet på austral-
ske patienter, hedder Kognitiv Funktionel Terapi (CFT) og 
består af intensiv coaching, der hjælper patienter til at 
forstå deres smerter og træner den måde, de bevæger 
sig på, så de reducerer smerterne. 

- Resultaterne viser at deltagerne ikke blot får færre 
smerter, de får også ny tillid til, at de kan gøre ting på 
arbejde og i fritiden, som de ofte ikke har turdet gøre i 
årevis, fortæller Jan Hartvigsen.

Vi får mange flere  
ældre rygpatienter Ny behandling giver håb for  

rygpatienter med kroniske smerter

Robusthedskommissionen præsenterede mandag den 
14. september 20 forslag til hvordan sundhedsvæsenet 
kan gøres mere robust. Kiropraktorer er en del af løsnin-
gen.

Søren Brostrøm kom på pressemødet med et eksempel: 
Hvis man i dag har ondt i ryggen eller knæet, besøger 
man først en højtuddannet speciallæge - sin praktise-
rende læge. Derefter kan man blive henvist videre til en 

anden speciallæge og måske få lavet en CT-scanning 
undervejs, som koster mange penge.

I fremtiden kan sådan et forløb eksempelvis starte et 
andet sted, påpegede Brostrøm:
- Det kan være rejsen skal starte hos en fysioterapeut 
eller en kiropraktor.

DSK holdt generalforsamling 
onsdag den 3. maj. På mødet 
valgtes Cecilie Testern Wis-
sing som ny formand. Cecilie 
afløser Claus Dam Nielsen, 
der ikke ønskede genvalg. 
Desuden valgtes Rasmus 
Studsgaard Bech og Aske 
Holm-Jensen som nye med-
lemmer af bestyrelsen.

Der er brug for forandringer i sundhedsvæsenet

Cecilie Testern Wissing  
ny formand for DSK

Billede: Arthur J. Cammelbeeck 

Billede: Liselotte Sabroe/Ritzau Scanpix
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INTERNT

I sidste måned præsenterede vi det 
nye turnusudvalg. Udvalget har nu 
konstitueret sig, og vi kan derfor 
byde velkommen til den nye turnus-
udvalgsformand, Louise Randsøe 
Jakobsen. 

- Jeg gik ind i Turnusudvalget, da 
jeg trængte til en faglig udfordring, 
noget mere sparring med kollegaer 
og fordi jeg mener, det er vigtigt at 
udvikle sig. Jeg er virkelig entusia-
stisk omkring vores fag og at lære fra 
mig, fortæller Louise. 

Louise har været i turnusudvalget 
siden 2021 og overtager nu rollen 
som formand fra Michael Vaarst, der 
har været formand siden 2003.

Patienttallet i kiropraktorpraksis 
er steget med omtrent 20-30 
jævnt gennem de seneste ca 15 
år. Efter mange år med konstant 
stigninger medførte corona-året 
2020 en tilbagegang, som 
næsten blev matchet i krigs- og 
inflationsåret 2022. I mellem de 
to svære år slog 2021 igennem 
med en stor patientrekord.

Hollandske Vivian Kil valgt til præsi-
dent for ECU d. 26. maj i Re4ykjavik. 
Hun afløser Vasileios Gkolfinopoulos 
fra Grækenland, der har været med i 
bestyrelsen i 13 år, de fleste som kas-
serer og de sidste fem som formand. 

Vivian Kil var eneste kandidat Hun 
har tidligere har været både for-
mand i Holland, næstformand i ECU 
og både næstformand og formand i 
verdensorganisationen WFC.

Louise Randsøe Jakobsen bliver ny 
formand for turnusudvalget

Ny Præsident 
for ECU

Patienttal
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DKF indgik i marts 2023 aftale med 
HK om kliniksekretæroverenskomst.

Forliget om overenskomst med HK 
afspejler den ramme som følger af 
gennembrudsforliget for minimal-
lønsområdet, og er meget tæt på 
samme resultat som er forhandlet 
mellem HK og tandlægerne.

Forliget indebærer at mindstelønnin-
gerne hæves med ca. 737 kr i 2023 
og 721 kr. i 2024. Arbejdsgiverne skal 
fremadrettet betale 2% mere i pensi-
onsbidrag, og medarbejdernes pen-
sionsbidrag sænkes med 2 procent. 
Endvidere øges fritvalgs-ordningen 
fra 6 til 8% af lønnen fra 2024. Samti-
dig øges barselsorloven med 4 uger.

Fra arbejdsgiverside fik vi mere flek-
sibilitet, idet overenskomsten blev 
ændret således, at kliniksekretærerne 
fremover kan arbejde op til 2 lørdage 
om måneden, i givet fald med for-
skudt-tid tillæg.

Forliget er kun to-årigt, svarende til 
det øvrige arbejdsmarked.

Ny overens-
komst med HK
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INTERNT

RygRaden i det danske samfund 2018-20224

Kiropraktorer er med deres 5-årige universi-
tetsuddannelse og stærke faglighed kvalifi-
cerede til at varetage muskel- og ledområdet 
i Danmark. Men: Der er for få kiropraktorer i 
Danmark. Kiropraktormanglen betyder ubesat-
te stillinger og ringe muligheder for at udvikle 
muskel-led-området i primær- og sekundær-
sektoren samt kommunalt. 

De ubesatte stillinger står i vejen for vækst og 
håndtering af eller hjælp til endnu flere patien-
ter.  Det medfører, at for mange danskere ikke 
har reel og lige adgang til kiropraktorernes kom-
petencer. DKF skal derfor opprioritere og un-
derstøtte initiativer, som sikrer bred geografisk 
dækning og højere lighed i adgangen til udred-
ning og behandling af lidelser i muskler og led.

Pr. 1. november 2017 er der 600 aktive kiro-
praktorer i Danmark. Ved en simpel fremskriv-
ning baseret på en forventning om ca. 50 % 
gennemførelseskvotient i tråd med de andre 
akademiske sundhedsfaglige uddannelser 
og forventet pension, kan vi forvente ca. 200 
kiropraktorer mere i Danmark pr. den 1. januar 
2023, end der er i dag – det svarer til en frem-
gang på 33 %.  

Skal vi nå dette mål – eller endnu længere - 
kræver det, at DKF arbejder for at forbedre 
forholdene omkring uddannelsesforløbet og 
det kiropraktiske miljø på Syddansk Universitet, 
således at endnu flere studerende fremad-
rettet påbegynder og dermed færdiggør den 
5-årige uddannelse. For at sikre et tilstræk-
keligt optag bør DKF desuden løbende vurdere, 
hvorvidt der skal iværksættes tiltag målrettet 
flere nationale uddannelsessteder med samme 
akademiske standard som studiet på SDU. 

Allerede nu kan vi se, at studenterårgangene 
bliver større – og det koster penge at sende 
dem igennem et turnusforløb. Udgifterne af-
holdes af Kiropraktorfonden, som finansieres 
af kiropraktorerne selv og Danske Regioner. 
Derfor skal DKF udvikle en langsigtet plan for 
den økonomiske afholdelse af det post-gradu-
ate uddannelsesforløb (turnus), uden at der gås 
på kompromis med kvaliteten og fagligheden.

Vi mangler  
kiropraktorer

5

•	 	DKF	skal	prioritere	arbejdet	for,	at	flere	studerende	
påbegynder	og	færdiggør	uddannelsen	til	cand.manu.	Der	
bør	i	målprogramløbetiden	derfor	udarbejdes	konkrete	tiltag	i	
forhold	til	følgende:	

 –  Mindske frafald, øge optag og forbedre studiemiljø
 –  Info om studiet til klinikere
 –  Studieaktiviteter som involverer klinikere
 –  Fokus på den samlende identitet blandt kiropraktorer

•	 	Øget	viden	om	uddannelsen	blandt	de	studiesøgende

•	 	DKF	skal	udvikle	langsigtet	konkret	plan	for	den	økonomiske	
afholdelse	af	turnus

•	 	DKF	skal	understøtte	initiativer,	som	sikrer	bred	geografisk	
dækning	og	højere	lighed	i	adgangen	til	at	komme	til	
kiropraktor

 –  Professionalisere samarbejdet med de fem regioner og andre 
interessenter

 –  Øge incitamentet for nedsættelse i yderområder
 –  Alle kiropraktorer skal kunne arbejde under overenskomsten, da dette vil 

ensarte kvaliteten af udrednings- og behandlingstilbud og give mulighed 
for lige adgang til kiropraktor.

KonKrete arbejdsmål:

Mikael Busse, kiropraktor på Vester-
torv i Kolding, underviser på Syd-
dansk Universitet og praksiskonsu-
lent i Region Syddanmark, modtog 
torsdag den 10. november 2022 på 
Dansk Kiropraktor Forenings årsmø-
de, der fandt sted på Faglig Kongres, 
kollegernes hyldest for sin store 
indsats for faget, da han blev kåret 
som Årets Kiropraktor.

- Hvis man skal gøre en dansker 
forlegen - så skal man rose dem! Det 
skal lige synke ind, at nogen har fun-
det mig værdig til en sådan hæder, 
men efter at have rystet overraskel-
sen, og den forlegenhed den megen 
ros affødte, af mig, så er jeg meget, 

meget stolt, beæret og nærmest 
rørt over det skulderklap jeg har fået 
med denne pris, siger Mikael Busse 
i forbindelse med overrækkelsen af 
prisen

Dansk Kiropraktor Forenings for-
mand Michael Christensen udtalte i 
forbindelse med prisoverrækkelsen:

- Du har været en del af den tonean-
givende fokus på faglighed i Dansk 
Kiropraktor Forening i mange år. Og 
så har du defineret praksiskonsu-
lentstillingen, som det alle regioner 
higer efter. Det er din fortjeneste. 
Tak for din enorme indsats.

I 2018 trådte Dansk Kiropraktor 
Forenings nye målprogram –  
Rygraden i det danske samfund 
2018-22 - i kraft.
 
Hovedsigtet i målprogrammet var, at 
kiropraktorerne tager endnu mere 
samfundsansvar og involverer sig 
endnu mere i udviklingen af sam-
fund og sundhedsvæsen. Målpro-
grammet blev til gennem
seminarer og møder med samlet 
mere end 200 medlemmer og hertil 
involvering fra udvalg, kiropraktor-
kredsforeninger, Dansk Selskab for 
Kiropraktik (DSK), Nordisk Institut for 
Kiropraktik og Klinisk Biomekanik 
(NIKKB – nu KVC) og praktiserende 
kiropraktorer.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af 
målprogrammet blev der besluttet 
fire overordnede pejlemærker og en 
række underordnede mere konkrete 
arbejdsmål. De overordnede pejle-
mærker var:
 •	 Vi mangler kiropraktorer
•	 Ny viden skaber værdi
•	 Lighed i sundhedsvæsenet
•	� Forbedrede rammevilkår hjælper 

patienterne

 Dansk Kiropraktor Forenings 
bestyrelse har gennem de sidste 
5 år brugt målprogrammet som 
grundlag for bestyrelsesarbejdet og 
for den strategiske målsætning. En 
evaluering har vist at de konkrete 
arbejdsår i høj grad er blevet opfyldt.
 
På årsmødet i 2023 præsenteres 
et nyt målprogram, der skal gå fra 
2024-28.

Mikael Busse er Årets Kiropraktor

Målprogram
Ryg Ra d e n

i det danske samfund 2018-2022 

Billede: Søren Osgood
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KVC

Efteruddannelse

Forskning

2023 har været et år hvor vi med 
succes har opstartet vores Master-
class i Idrætskiropraktik i en ny 
version. Masterclass’en har som 
mål at give deltagerne kompeten-
cer til ikke kun at være behandler, 
men at kunne være ansvarlig for 
et team og indgå i en professionel 
organisation omkring atleten.  

Det forventes at 9-10 kiropraktorer 
gennemfører Masterclass’en. 
Derudover har året budt på kurser, 
webinarer og roadshows samt årets 
største begivenhed Fagligt Årsmøde.

Roadshows handlede i år om rønt-
gen og brug i praksis set med et 
kritisk blik rettet mod os selv. Det 
medførte flere spændende drøf-
telser og en enighed om, at vi bør 
vælge faglighed og udvikling og 
ikke økonomi og afvikling. 

Planlægningen af WFC’s kongres 
i København i 2025 er i fuld gang. 
Kiropraktorernes Videnscenter og 
efteruddannelsesenheden kommer 
til at spille en stor rolle i planlægnin-
gen af det faglige program i samar-
bejde med WFC og DKF. 

Overenskomstens parter har aftalt et 
moderniseringsprojekt, som resulte-
rede i flere faglige anbefalinger, bl.a. 
mere fokus på patientuddannelse. 
Forskning viser, at patientuddannel-
se er en vigtig del af håndteringen 
og behandlingen af patienter med 
kroniske smerter og det vil efterud-
dannelsesenheden arbejde videre 
med de i kommende efteruddannel-
sestilbud i 2024.

Forskerne på Kiropraktorernes Videnscenter har i skriven-
de stund publiceret mere end 30 videnskabelige artikler 
og deltaget i konferencer verden over, både som oplægs-
holdere, mødeledere og med posters eller bidragsydere 
til præsentationer samt udmærket sig i deres forskning 
og som deltagere i arbejdsgrupper, videnskabelige komi-
teer og organisationer:

•	� 14th Organizational Design and Management Confe-
rence (Bordeaux, Frankrig) 

•	� International forum for back and neck pain research in 
primary care (Groningen, Holland)

•	 CARL II residential (Australien)

•	� WFC World Congress (Gold Coast, Australien)

•	� World Congress on Low Back & Pelvic Girdle Pain (Mel-
bourne, Australien)

•	� WHO-arbejdsgruppe, der har udarbejdet retningslinjer 
for ikke-kirurgisk behandling af kroniske lænderyg-
smerter hos voksne

•	� WFC Research Council og bestyrelsen i det nystiftede 
Kirosport Denmark.

Artiklen Patient expectations and levels of satisfaction in 
chiropractic treatment for lumbar radiculopathy. A mixed 
methods study blev valgt som ”Article of the Quarter” 
for 2. kvartal af 2023 af redaktionen bag Chiropractic & 
Manual Therapy. 

Status på forskningsprojekterne Hovedpine i Kiropraktor-
praksis (HIK) og Digitale Sundhedsindsatser i Kiroprak-
torpraksis (DigSI): Analysen af de indsamlede data er i 
gang i HIK og HIK 2 er indledt i september; takket være 
en dedikeret indsats af kiropraktorerne er patientrekrut-
teringen ved at være afsluttet i DigSI.
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KVC

Billeddiagnostik
Billeddiagnostisk Enhed har i 2023 
fået en del nye klinikker med i ord-
ningen (både med og uden rønt-
genanlæg). Det øgede fællesskab 
giver os mulighed for at udvikle 
digitale løsninger, som kommer flest 
klinikker og patienter til gode.
 
I løbet af året er der blevet sat mere 
strøm på udviklingen indenfor det 
billeddiagnostiske område. Dette 
betød bl.a. at det nu er blevet muligt 
at foretage billedopslag i Region 
Midt billedarkiv. Vejen dertil har væ-
ret lang, men vi kan glæde os over at 
det nu virker og ser frem til udrul-
ning af en national løsning. 

Arbejdet med at få implementeret 
DAP-metre på alle de kiropraktiske 
klinikker, som er en del af fysikerord-

ningen er tæt på at komme i mål. . 
Det betyder, at vi nu kan fortsætte 
formidlingen af kvalitetsarbejdet 
med patientdoser. Da vi er gået fra 
at måle indgangsdoser til at måle 
arealdoser, ser vi, at der er klinikker, 
som ikke i tilstrækkelig grad blæn-
der korrekt ind. Dette har indvirk-
ning på patientdosis og vil være et 
fokusområde for Billeddiagnostisk 
Enhed i 2024.

Klinikkerne har i 2023 oplevet flere 
tilsyn end tidligere fra Sundhedssty-
relsen. De klinikker, som forbereder 
sig grundigt til besøget og som har 
kontaktet Billeddiagnostisk Enhed 
forinden klarer sig bedre under 
tilsynet. Dette gælder fx i forhold 
til at have styr på kontroller, audit, 
sikkerhedsvurder osv.

I 2024 tages en ny digital funktion i 
brug, som kan hjælpe den enkelte 
klinik med at gennemføre og doku-
mentere den lovpligtige audit. Vi har 
i 2023 udviklet og testet systemet og 
forventer det er klart til drift omkring 
årsskiftet.

Nyere teknologi og viden har gjort, 
at kravet om anvendelse af gona-
debeskyttelse er faldet bort fra juli 
2023 med ændringsbekendtgørelse 
nr. 706/2023 til bekendtgørelse nr. 
671/2019. Dette betyder også, at de 
kiropraktiske klinikker ikke længere 
behøver at have gonadebeskyttelse 
tilgængelig.

Billede: Jesper Voldgaard
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Dansk Kiropraktor Råds Beretning
I anledning af vores årsmøde, har Patienterstatningen (PE) og Styrelsen for 
Patientklager (STPK), ladet os få indsigt i de tal som de har indenfor vores 
fagområde.

Hos PE har vi årligt ca. 65 sager, 
hvoraf 5,6% (3-4 personer) får aner-
kendt ret til erstatning. Det er en 
ganske lav anerkendelsesgrad. I det 
øvrige sundhedssystem er anerken-
delsesgraden 20-25%. Der har dog 
hos os været et par ganske store 
erstatningsudbetalinger fra 2021 og 
frem til nu.

Der har siden sidste GF været an-
meldt flere sager vedrørende CVA, 
sandsynligvis foranlediget af medier-
nes interesse for 1½ år siden, men de 
reelle antal sager har været stabile. 
PE har dog udvidet hvad anses for 
tidsnær sammenhæng fra 3 dage til 
7 dage.

Hos STPK har vi 27 sager /år, hvor 5 
fører til kritik og 1 til skærpet kritik 
med offentliggørelse af navn på Sty-
relsens hjemmeside. Det er ikke alle 
kollegaer som vælger at kontakte 
DKR når de får en sag. Men af dem 
som undlader at få vejledning hos 
DKR, er der flere som ender med at 
få kritik. Det kan skyldes flere fakto-
rer; måske fordi de undlader at svare 
STPK, eller ikke får belyst sagen i 
tilstrækkelig grad i deres besvarelse. 

Måske er sagen af en art hvor det 
ikke kan undgås at føre til kritik. De 
typiske sager drejer sig om mangel-
fuld undersøgelse, journalføring og 
manglende billeddiagnostik.

Vi har haft en enkelt sag, hvor en 
patient følte sig krænket. Det er 
enhver patients ret at anmelde hvis 
man føler sig krænket. I den konkre-
te sag vil de færreste nok have følt 
sig krænket. Alligevel skulle behand-
leren til samtale hos STPS for at blive 
vurderet vedrørende ”egnethed for 
fortsat virke som behandler”. En ikke 
særlig behagelig oplevelse.

Vi har ca. 100 indberetninger/år på 
UTH. Et tilbagevendende spørgsmål 
er om CVA tilfælde er UTH.  Det er 
det kun hvis der er læringspotentia-
le, måske i form af dårlig håndtering, 
eller fejl ved indlæggelsesforløbet.

Dansk Kiropraktor Råd har i peri-
oden 2021-2023 bestået af Anders 
Tromholt (formand), Nis Alnor, Ken-
neth Ramsby, Tue Secher Jensen, 
John Petri Petersen,  Susanne Bro-
gaard Krogh (suppleant) og Frank 
Føns Jensen (suppleant)

Formand Anders Tromholt

Det er efterhånden en del 
år siden, at en kiropraktor 
har udgivet en bog, men 
i 2023 kan endnu en 
kiropraktor kalde sig 
forfatter. Den erfarne 
kiropraktor Birgitte 
Karlshøj udkom i januar 
2023 med bogen ”Kend 
din ryg”.

Ny bog til 
patienter med 
rygsmerter
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Kendskab til kiropraktorer
Kommunikations- og analysevirksomheden Primetime har i forsommeren 2023 foretaget en statusmåling for Dansk 
Kiropraktor Forening. Undersøgelsen har til formål at afdække danskernes oplevelse af kiropraktorerne som faggrup-
pe og på den måde være med til at danne grundlag for vores viden om udfordringer og muligheder. Undersøgelsen 
følger op på en tilsvarende undersøgelse der blev gennemført i 2015.

De fire spørgsmål måler på de fire følgende parametre:

af alle danskere ville overveje at opsøge en kiropraktor 
ved vedvarende smerter i muskler og led.  Til sammen-
ligning er det blandt de 18-39 årige 27%. Blandt de 40-59 
årige kun 18%. Blandt dem over 60 år er det 14%.

mener at kiropraktorer har en lang videregående uddan-
nelse. Det er en stigning på 9 procentpoint i forhold til i 
2015.

Hvad forbinder du med 
et besøg hos kiroprak-
toren? Den manuelle 
behandling er fortsat 
det der fylder mest i 
patienternes forståelse af 
kiropraktorernes arbejde. 
At kiropraktorerne også 
arbejder med vejledning, 
rådgivning og udredning 
fylder markant mindre.

Tilliden til kiropraktorer 
ligger på et højt niveau lidt 
over det gennemsnitlige 
tillidsniveau i det danske 
samfund. Dog (endnu) ikke 
på niveau med læger og 
videnskabsfolk, som er de 
grupper, der er allermest 
tillid til.

Relevans Kendskab

Forståelse

Tillid

20 % 29 %

I hvilken grad forbinder du følgende med et besøg hos en kiropraktor
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0,02

0,32
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0,16

0,1

0,1

0,07

0,07

Akupunktur og 
nålebehandling

Diagnose og udredning

Rådgivning om ens 
sygdomssituation

Vejledning om træning og 
øvelser

Manuel behandling (knæk 
mv.)

I meget høj grad I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke

Kilde: Dataindsamling foretaget af Norstat. Databearbejdning fortaget af Primetime Kommunikation, maj 2023. Base: 1000 danskere
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378 klinikejere  

266 privatansatte  

40

 

i turnus

52

 

pensionerede

38 i udlandet

38

 

offentligt ansatte

28 midlertidigt ude af erhverv

8 passive

16 arbejdsløse

3 æresmedlemmer
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1149 MEDLEMMER
867 UDDANNEDE OG 282 STUDERENDE 

13. oktober 2023

Antallet af uddannede kiroprak-
torer stiger kraftigt i disse år. 
Siden 2022 er antallet af fær-
diguddannede igen steget med 4 
procent – og siden 2019 – på blot 
4 år - er antallet af uddannede 
steget med næsten 20 %.
 
Antallet af klinikejere holder sig 
på fuldstændigt samme niveau 
som i 2022, mens antallet af pri-
vatansatte kiropraktorer er steget 
med 13 procent.

275 klinikker
248 m2

3,1 kiropraktorer 

4 behandlerrum

Gennemsnitligt 41 minutter 
afsat til en ny patient

Gennemsnitligt 15 minutter  
afsat til opfølgende behandling

Den typiske kiropraktor klinik:


